

**GUJARAT BILL NO. 2 OF 2020.**

**THE GUJARAT (SUPPLEMENTARY) APPROPRIATION  
BILL, 2020.**

***A BILL***

*to authorize payment and appropriation of certain further sums from and out of the Consolidated Fund of the State of Gujarat for the Services of the financial year ending on the thirty-first day of March, 2020.*

**સન ૨૦૨૦નું ગુજરાત વિધેયક ક્રમાંક : ૨.**

**ગુજરાત (પૂરક) વિનિયોગ વિધેયક, ૨૦૨૦.**

સન ૨૦૨૦ના માર્ચ મહિનાની એકત્રીસમી તારીખે પૂરા થતા નાણાકીય વર્ષની સેવાઓ માટે ગુજરાત રાજ્યના એકત્રિત ફંડમાંથી અમુક વધુ રકમો આપવાનો અને તેનો વિનિયોગ કરવાનો અધિકાર આપવા બાબત વિધેયક.

આથી, ભારતના ગણરાજ્યના એકોતેરમા વર્ષમાં નીચેનો અધિનિયમ કરવામાં આવે છે:-

૧. આ અધિનિયમ ગુજરાત (પૂરક) વિનિયોગ અધિનિયમ, ૨૦૨૦ ટંકી કહેવાશે.

૨. આ સાથે જોડેલી અનુસૂચિના કોલમ ૪માં નિર્દિષ્ટ કરેલી રકમોથી વધુ ન હોય તેટલી એકંદરે રૂપિયા નવ હજાર ચારસો છપ્પન કરોડ એકવીસ લાખ સાઠ હજારની રકમ, અનુસૂચિના કોલમ ૨-માં નિર્દિષ્ટ કરેલી સેવાઓ અને હેતુઓ માટે, સન ૨૦૨૦ના માર્ચ મહિનાની એકત્રીસમી તારીખે પૂરા થતા

સન ૨૦૧૯-  
૨૦૨૦ના  
નાણાકીય  
વર્ષ માટે  
ગુજરાત  
રાજ્યના  
એકત્રિત  
ફંડમાંથી

નાણાકીય વર્ષ દરમિયાન જે જુદા જુદા ખર્ચ આપવાના થશે તે પેટે ગુજરાત રાજ્યના એકત્રિત ફંડમાંથી આપવામાં આવશે અને ઉપયોગમાં લેવામાં આવશે.

૩. આ અધિનિયમથી ગુજરાત રાજ્યના એકત્રિત ફંડમાંથી જે રકમો વિનિયો આપવા અને તેનો ઉપયોગ કરવા માટે અધિકાર આપવામાં આવ્યો હોય તે રકમોનો વિનિયોગ, સદરહુ વર્ષના સંબંધમાં અનુસૂચિમાં જણાવેલી સેવાઓ અને હેતુઓ માટે કરવો જોઈશે.

### અનુસૂચિ

(જુઓ કલમો ૨ અને ૩)

મંજૂર કર્યા પ્રમાણેનો/ વિનિયોગ કર્યા પ્રમાણેનો માંગણીનો નંબર	સેવાઓ અને હેતુઓ	મહેસૂલ/મૂડી	વધુમાં વધુ રકમ		
			મંજૂર કર્યા પ્રમાણે	એકત્રિત ફંડ ખાતે ઉધારેલી	કુલ
૧	૨	૩	૪		
૧	કૃષિ અને સહકાર વિભાગ	મહેસૂલ	૧૧૮૬૧૦૦૦	૦	૧૧૮૬૧૦૦૦
૨	કૃષિ	મહેસૂલ	૧૦૦૬૮૮૩૧૦૦૦	૦	૧૦૦૬૮૮૩૧૦૦૦

મંજૂર કર્યા પ્રમાણેનો/વિનિયોગ કર્યા પ્રમાણેનો માંગણીનો નંબર	સેવાઓ અને હેતુઓ	મહેસૂલ/મૂડી	વધુમાં વધુ રકમ		
			મંજૂર કર્યા પ્રમાણે	એકત્રિત ફંડ ખાતે ઉધારેલી	કુલ
૧	૨	૩	૪		
૪	પશુપાલન અને ડેરી વિકાસ	મહેસૂલ	૦	૨૩૫૦૦૦૦	૨૩૫૦૦૦૦
૯	શિક્ષણ	મહેસૂલ	૧૯૪૮૪૭૬૪૦૦૦	૫૦૦૦૦૦૦	૧૯૪૮૯૭૬૪૦૦૦
૧૦	શિક્ષણ વિભાગને લગતું અન્ય ખર્ચ	મહેસૂલ	૩૦૬૦૦૦	૦	૩૦૬૦૦૦
૧૩	ઊર્જા પરિયોજનાઓ	મહેસૂલ	૪૫૩૯૪૦૧૦૦૦	૦	૪૫૩૯૪૦૧૦૦૦
		મૂડી	૧૦૦૦	૦	૧૦૦૦
૧૪	ઊર્જા અને પેટ્રોકેમિકલ્સ વિભાગને	મહેસૂલ	૨૩૯૦૦૦૦	૦	૨૩૯૦૦૦૦

મંજૂર કર્યા પ્રમાણેનો/ વિનિયોગ કર્યા પ્રમાણેનો માંગણીનો નંબર	સેવાઓ અને હેતુઓ	મહેસૂલ/મૂડી	વધુમાં વધુ રકમ		
			મંજૂર કર્યા પ્રમાણે	એકત્રિત ફંડ ખાતે ઉધારેલી	કુલ
૧	૨	૩	૪		
	લગતું અન્ય ખર્ચ				
૧૮	પેન્શન અને બીજા નિવૃત્તિ લાભો.	મહેસૂલ	૦	૨૦૦૦૦૦૦૦	૨૦૦૦૦૦૦૦
૧૯	નાણા વિભાગને લગતું અન્ય ખર્ચ	મૂડી	૮૨૩૦૦૦	૦	૮૨૩૦૦૦
૨૦	નાણા વિભાગને લગતું દેવું ભરપાઈ કરવા બાબત અને તેની સેવા	મહેસૂલ	૦	૭૯૬૫૮૫૫૦૦૦	૭૯૬૫૮૫૫૦૦૦
		મૂડી	૦	૬૩૭૫૨૩૦૦૦	૬૩૭૫૨૩૦૦૦
૨૬	વન	મહેસૂલ	૧૦૦૦	૩૪૬૯૦૦૦	૩૪૭૦૦૦૦

મંજૂર કર્યા પ્રમાણેનો/ વિનિયોગ કર્યા પ્રમાણેનો માંગણીનો નંબર	સેવાઓ અને હેતુઓ	મહેસૂલ/મૂડી	વધુમાં વધુ રકમ		
			મંજૂર કર્યા પ્રમાણે	એકત્રિત ફંડ ખાતે ઉધારેલી	કુલ
૧	૨	૩	૪		
૨૭	પર્યાવરણ	મહેસૂલ	૪૩૬૫૮૦૦૦	૦	૪૩૬૫૮૦૦૦
૨૯	રાજ્યપાલ	મહેસૂલ	૦	૧૦૦૦	૧૦૦૦
૩૦	મંત્રી પરિષદ	મહેસૂલ	૧૯૨૬૦૦૦૦	૦	૧૯૨૬૦૦૦૦
૩૧	ચૂંટણી	મહેસૂલ	૧૦૦૦	૦	૧૦૦૦
		મૂડી	૧૧૦૨૯૮૦૦૦	૦	૧૧૦૨૯૮૦૦૦
૩૨	જાહેર સેવા આયોગ	મહેસૂલ	૨૭૪૪૧૦૦૦	૭૭૮૫૫૦૦૦	૧૦૫૨૯૬૦૦૦
૩૪	આર્થિક સલાહ અને આંકડા	મહેસૂલ	૧૫૨૩૮૦૦૦	૦	૧૫૨૩૮૦૦૦

મંજૂર કર્યા પ્રમાણેનો/ વિનિયોગ કર્યા પ્રમાણેનો માંગણીનો નંબર	સેવાઓ અને હેતુઓ	મહેસૂલ/મૂડી	વધુમાં વધુ રકમ		
			મંજૂર કર્યા પ્રમાણે	એકત્રિત ફંડ ખાતે ઉધારેલી	કુલ
૧	૨	૩	૪		
૩૫	સામાન્ય વહીવટ વિભાગને લગતું અન્ય ખર્ચ	મૂડી	૧૫૪૧૬૦૦૦	૦	૧૫૪૧૬૦૦૦
૩૬	રાજ્ય વિધાનમંડળ	મહેસૂલ	૧૬૮૮૧૦૦૦	૦	૧૬૮૮૧૦૦૦
૩૮	તબીબી અને જાહેર આરોગ્ય	મહેસૂલ	૧૩૮૮૬૭૪૦૦૦	૦	૧૩૮૮૬૭૪૦૦૦
૪૦	પરિવાર કલ્યાણ	મહેસૂલ	૬૭૮૬૩૭૦૦૦	૦	૬૭૮૬૩૭૦૦૦
		મૂડી	૪૮૮૦૦૦૦૦	૦	૪૮૮૦૦૦૦૦
૪૧	આરોગ્ય અને પરિવાર કલ્યાણ	મૂડી	૧૦૦૦૦૦૦	૦	૧૦૦૦૦૦૦

મંજૂર કર્યા પ્રમાણેનો/ વિનિયોગ કર્યા પ્રમાણેનો માંગણીનો નંબર	સેવાઓ અને હેતુઓ	મહેસૂ લ/મૂ ડી	વધુમાં વધુ રકમ		
			મંજૂર કર્યા પ્રમાણે	એકત્રિત ફંડ ખાતે ઉધારેલી	કુલ
૧	૨	૩	૪		
	વિભાગને લગતું અન્ય ખર્ચ				
૪૩	પોલીસ	મહેસૂ લ	૪૯૭૮૦૦૦	૦	૪૯૭૮૦૦૦
૪૬	ગૃહ વિભાગને લગતું અન્ય ખર્ચ	મહેસૂ લ	૦	૭૮૮૦૦૦	૭૮૮૦૦૦
૪૯	ઉદ્યોગ	મહેસૂ લ	૬૮૪૪૯૬૦૦૦૦	૦	૬૮૪૪૯૬૦૦૦ ૦
૫૦	ખાણ અને ખનીજ	મહેસૂ લ	૧૧૭૬૮૪૨૦૦૦	૫૦૦૦૦૦	૧૧૭૭૩૪૨૦૦ ૦
૫૫	માહિતી અને પ્રસારણ વિભાગને	મહેસૂ લ	૩૭૪૧૩૦૦૦	૧૫૧૦૦૦	૩૭૫૬૪૦૦૦

મંજૂર કર્યા પ્રમાણેનો/ વિનિયોગ કર્યા પ્રમાણેનો માંગણીનો નંબર	સેવાઓ અને હેતુઓ	મહેસૂ લ/મૂ ડી	વધુમાં વધુ રકમ		
			મંજૂર કર્યા પ્રમાણે	એકત્રિત ફંડ ખાતે ઉધારેલી	કુલ
૧	૨	૩	૪		
	લગતું અન્ય ખર્ચ				
૫૮	શ્રમ અને રોજગાર વિભાગને લગતું અન્ય ખર્ચ	મૂડી	૨૯૩૦૦૦	૦	૨૯૩૦૦૦
૫૯	કાયદા વિભાગ	મહેસૂ લ	૧૦૦૦	૦	૧૦૦૦
૬૦	ન્યાયતંત્રનો વહીવટ	મહેસૂ લ	૨૦૦૦	૧૦૦૦	૩૦૦૦
૬૬	સિંચાઈ અને ભૂમિ સંરક્ષણ	મહેસૂ લ	૦	૩૨૫૮૦૦૦૦	૩૨૫૮૦૦૦૦
		મૂડી	૦	૮૦૦૦૦૦૦૦	૮૦૦૦૦૦૦૦



મંજૂર કર્યા પ્રમાણેનો/ વિનિયોગ કર્યા પ્રમાણેનો માંગણીનો નંબર	સેવાઓ અને હેતુઓ	મહેસૂ લ/મૂ ડી	વધુમાં વધુ રકમ		
			મંજૂર કર્યા પ્રમાણે	એકત્રિત ફંડ ખાતે ઉધારેલી	કુલ
૧	૨	૩	૪		
૬૮	નર્મદા, જળસંપત્તિ, પાણી પુરવઠા અને કલ્પસર વિભાગને લગતું અન્ય ખર્ચ	મહેસૂ લ	૦	૯૦૦૦૦૦૦૦	૯૦૦૦૦૦૦૦
૭૧	ગ્રામ ગૃહનિર્માણ અને ગ્રામ વિકાસ	મૂડી	૨૫૭૭૭૦૦૦	૦	૨૫૭૭૭૦૦૦
૭૪	વાહનવ્યવહાર	મહેસૂ લ	૦	૧૨૫૩૦૦૦	૧૨૫૩૦૦૦
૭૫	બંદરો અને વાહનવ્યવહાર વિભાગને	મહેસૂ લ	૧૧૨૪૦૮૦૦૦	૩૫૫૮૦૦૦	૧૧૫૯૬૬૦૦૦

મંજૂર કર્યા પ્રમાણેનો/ વિનિયોગ કર્યા પ્રમાણેનો માંગણીનો નંબર	સેવાઓ અને હેતુઓ	મહેસૂ લ/મૂ ડી	વધુમાં વધુ રકમ		
			મંજૂર કર્યા પ્રમાણે	એકત્રિત ફંડ ખાતે ઉધારેલી	કુલ
૧	૨	૩	૪		
	લગતું અન્ય ખર્ચ				
૭૯	કુદરતી આપત્તિઓને કારણે રાહત	મહેસૂ લ	૨૪૮૦૮૭૭૩૦૦૦	૦	૨૪૮૦૮૭૭૩૦ ૦૦
૮૧	વળતર અને સોંપણી	મહેસૂ લ	૩૦૦૦૦૦	૪૯૧૦૦૦	૭૯૧૦૦૦
૮૨	મહેસૂલ વિભાગને લગતું અન્ય ખર્ચ	મહેસૂ લ	૧૨૪૦૦૦૦૦	૦	૧૨૪૦૦૦૦૦
૮૪	બિન-રહેણાક મકાનો	મહેસૂ લ	૦	૧૦૦૦	૧૦૦૦
		મૂડી	૦	૧૩૭૦૦૦	૧૩૭૦૦૦

મંજૂર કર્યા પ્રમાણેનો/ વિનિયોગ કર્યા પ્રમાણેનો માંગણીનો નંબર	સેવાઓ અને હેતુઓ	મહેસૂલ/મૂડી	વધુમાં વધુ રકમ		
			મંજૂર કર્યા પ્રમાણે	એકત્રિત ફંડ ખાતે ઉધારેલી	કુલ
૧	૨	૩	૪		
૮૬	માર્ગો અને પુલો	મહેસૂલ	૦	૧૧૮૬૪૦૦૦૦	૧૧૮૬૪૦૦૦૦
		મૂડી	૧૯૮૬૨૯૯૦૦૦	૧૭૦૦૦૦૦૦૦	૨૧૫૬૨૯૯૦૦૦
૮૮	માર્ગ અને મકાન વિભાગને લગતું અન્ય ખર્ચ	મહેસૂલ	૧૮૪૦૧૦૦૦	૧૬૦૦૦૦૦૦૦	૧૬૧૮૪૦૧૦૦૦
		મૂડી	૦	૧૦૭૫૧૪૦૦૦	૧૦૭૫૧૪૦૦૦
૯૫	અનુસૂચિત જાતિ પેટા-યોજના	મહેસૂલ	૪૦૦૦	૦	૪૦૦૦
૯૬	આદિજાતિ વિસ્તાર પેટા-યોજના	મહેસૂલ	૨૦૦૦	૦	૨૦૦૦
		મૂડી	૨૦૦૦	૦	૨૦૦૦

મંજૂર કર્યા પ્રમાણેનો/ વિનિયોગ કર્યા પ્રમાણેનો માંગણીનો નંબર	સેવાઓ અને હેતુઓ	મહેસૂ લ/મૂ ડી	વધુમાં વધુ રકમ		
			મંજૂર કર્યા પ્રમાણે	એકત્રિત ફંડ ખાતે ઉધારેલી	કુલ
૧	૨	૩	૪		
૯૮	યુવક સેવા અને સાંસ્કૃતિક પ્રવૃત્તિઓ	મહેસૂ લ	૧૦૦૦	૦	૧૦૦૦
૧૦૧	શહેરી ગૃહનિર્માણ	મહેસૂ લ	૦	૭૯૯૨૦૦૦૦	૭૯૯૨૦૦૦૦
૧૦૨	શહેરી વિકાસ	મહેસૂ લ	૧૦૧૯૪૪૦૧૦૦૦	૦	૧૦૧૯૪૪૦૧૦ ૦૦
૧૦૪	શહેરી વિકાસ અને શહેરી ગૃહનિર્માણ વિભાગને લગતું અન્ય ખર્ચ	મહેસૂ લ	૪૫૦૦૦૦	૦	૪૫૦૦૦૦
૧૦૬	મહિલા અને બાળ વિકાસ	મહેસૂ લ	૧૦૦૦	૦	૧૦૦૦

મંજૂર કર્યા પ્રમાણેનો/ વિનિયોગ કર્યા પ્રમાણેનો માંગણીનો નંબર	સેવાઓ અને હેતુઓ	મહેસૂ લ/મૂ ડી	વધુમાં વધુ રકમ		
			મંજૂર કર્યા પ્રમાણે	એકત્રિત ફંડ ખાતે ઉધારેલી	કુલ
૧	૨	૩	૪		
	વિભાગને લગતું અન્ય ખર્ચ	મૂડી	૩૨૪૦૦૪૦૦૦	૦	૩૨૪૦૦૪૦૦૦
૧૦૭	કલાઈમેટ ચેઇન્જ વિભાગ	મહેસૂ લ	૮૬૬૦૦૦	૦	૮૬૬૦૦૦
	કુલ:	મહેસૂ લ	૭૯૫૨૦૭૫૯૦૦૦	૧૦૮૧૨૪૧૩૦ ૦૦	૯૦૩૩૩૧૭૨૦ ૦૦
		મૂડી	૨૫૧૩૮૧૪૦૦૦	૧૭૧૫૧૭૪૦૦ ૦	૪૨૨૮૯૮૮૦૦ ૦
	કુલ સરવાળો:		૮૨૦૩૪૫૭૩૦૦૦	૧૨૫૨૭૫૮૭૦ ૦૦	૯૪૫૬૨૧૬૦૦ ૦૦

## ઉદ્દેશો અને કારણો

ગુજરાત રાજ્યના એકત્રિત ફંડમાંથી સન ૨૦૨૦-ના માર્ચ મહિનાની એકત્રીસમી તારીખે પૂરા થતા નાણાકીય વર્ષ સંબંધી અમુક સેવાઓ અને હેતુઓ અંગે પૂરક ખર્ચને પહોંચી વળવા માટે જોઈતા નાણાના વિનિયોગ અર્થે જોગવાઈ કરવા માટે, આ વિધેયક, ભારતના સંવિધાનના અનુચ્છેદ ૨૦૫ સાથે વાંચતા, તેના અનુચ્છેદ ૨૦૪ અનુસાર દાખલ કરવામાં આવે છે.

આ રકમો નીચે દર્શાવેલી છે:-

₹

(ક) મહેસૂલી ખર્ચ

૯૦,૩૩,૩૧,૭૨,૦૦૦/-

(ખ) મૂડી ખર્ચ

૪,૨૨,૮૯,૮૮,૦૦૦/-

કુલ:-

૯૪,૫૬,૨૧,૬૦,૦૦૦/-

ગાંધીનગર,  
તારીખ : ૩ જી માર્ચ, ૨૦૨૦.

નીતિન પટેલ.

ગુજરાત વિધાનસભા સચિવાલય

[સને ૨૦૨૦નું ગુજરાત વિધેયક ક્રમાંક : ૨.]

સન ૨૦૨૦-ના માર્ચ મહિનાની એકત્રીસમી તારીખે પૂરા થતાં નાણાકીય વર્ષની સેવાઓ માટે ગુજરાત રાજ્યના એકત્રિત ફંડમાંથી અમુક વધુ રકમો આપવાનો અને તેનો વિનિયોગ કરવાનો અધિકાર આપવા બાબત વિધેયક.

[શ્રી નીતિન પટેલ,



નાણા મંત્રીશ્રી]

(સન ૨૦૨૦ના માર્ચ મહિનાની ૩જી તારીખે  
ગુજરાત સરકારી રાજપત્રમાં પ્રસિદ્ધ કર્યા  
મુજબ)

ડી. એમ. પટેલ,  
સચિવ,  
ગુજરાત વિધાનસભા.

**THE GUJARAT (SUPPLEMENTARY) APPROPRIATION  
BILL, 2020.**

**GUJARAT BILL NO. 2 OF 2020.**

***A BILL***

*to authorize payment and appropriation of certain further sums  
from and out of the Consolidated Fund of the State of Gujarat for the  
Services of the financial year ending on the thirty-first day of March,  
2020.*

It is hereby enacted in the Seventy-first Year of the Republic of  
India as follows:-

- 1.** This Act may be called the Gujarat (Supplementary) **Short title.**  
Appropriation Act, 2020.

**Issue of  
₹ 94, 56, 21, 60, 000/  
from and out of  
the Consolidated  
Fund of the State  
of Gujarat for the  
financial year  
2019-2020.**

**2.** From and out of the Consolidated Fund of the State of Gujarat, there shall be paid and applied sums not exceeding those specified in column 4 of the Schedule hereto annexed amounting in the aggregate to the sum Nine thousand four hundred fifty-Six crore twenty-one lakh sixty thousands rupees towards defraying the several charges which will come in course of payment during the financial year ending on the thirty-first day of March, 2020, in respect of the services and purposes specified in column 2 of the Schedule.

**Appropriation.**

**3.** The sums authorized to be paid and applied from and out of the Consolidated Fund of the State of Gujarat by this Act shall be appropriated for the services and purposes expressed in the Schedule in relation to the said year.

**SCHEDULE**  
(See sections 2 and 3 )

Demand No. of Vote/ Appropriation	Services and Purposes	Revenue/ Capital	Sums not exceeding		
			Voted	Charged on the Consolidated Fund	Total
			₹	₹	₹
1	2	3	4		
1	Agriculture and Co-operation Department	Revenue	11961000	0	11961000
2	Agriculture	Revenue	10068931000	0	10068931000
4	Animal Husbandry and Dairy Development	Revenue	0	2350000	2350000
9	Education	Revenue	19484764000	5000000	19489764000
10	Other expenditure pertaining to Education Department	Revenue	306000	0	306000
13	Energy Projects	Revenue	4539401000	0	4539401000
		Capital	1000	0	1000
14	Other expenditure pertaining to Energy and Petro- Chemicals Department	Revenue	2390000	0	2390000
18	Pension and other Retirement Benefits.	Revenue	0	20000000	20000000
19	Other expenditure pertaining to Finance Department	Capital	823000	0	823000

Demand No. of Vote/ Appropriation	Services and Purposes	Revenue/ Capital	Sums not exceeding		
			Voted	Charged on the Consolidated Fund	Total
			₹	₹	₹
1	2	3	4		
20	Repayment of debt pertaining to Finance Department and its servicing	Revenue	0	7965855000	7965855000
		Capital	0	637523000	637523000
26	Forest	Revenue	1000	3469000	3470000
27	Environment	Revenue	43659000	0	43659000
29	Governor	Revenue	0	1000	1000
30	Council of Ministers	Revenue	19260000	0	19260000
31	Election	Revenue	1000	0	1000
		Capital	110299000	0	110299000
32	Public Service Commission	Revenue	27441000	77855000	105296000
34	Economic Advice and Statistics	Revenue	15239000	0	15239000
35	Other expenditure pertaining to General Administration Department	Capital	15416000	0	15416000
36	State Legislature	Revenue	16891000	0	16891000
39	Medical and Public Health	Revenue	1399674000	0	1399674000
40	Family Welfare	Revenue	678637000	0	678637000
		Capital	49900000	0	49900000
41	Other expenditure pertaining to Health and Family Welfare Department	Capital	1000000	0	1000000
43	Police	Revenue	4978000	0	4978000

Demand No. of Vote/ Appropriation	Services and Purposes	Revenue/ Capital	Sums not exceeding		
			Voted	Charged on the Consolidated Fund	Total
			₹	₹	₹
1	2	3	4		
46	Other expenditure pertaining to Home Department	Revenue	0	788000	788000
49	Industries	Revenue	6844960000	0	6844960000
50	Mines and Minerals	Revenue	1176842000	500000	1177342000
55	Other expenditure pertaining to Information and Broadcasting Department	Revenue	37413000	151000	37564000
58	Other expenditure pertaining to Labour and Employment Department	Capital	293000	0	293000
59	Legal Department	Revenue	1000	0	1000
60	Administration of Justice	Revenue	2000	1000	3000
66	Irrigation and Soil Conservation	Revenue	0	32580000	32580000
		Capital	0	800000000	800000000
68	Other expenditure pertaining to Narmada, Water Resources, Water Supply and Kalpsar Department	Revenue	0	900000000	900000000
71	Rural Housing and Rural Development	Capital	25777000	0	25777000
74	Transport	Revenue	0	1253000	1253000

Demand No. of Vote/ Appropriation	Services and Purposes	Revenue/ Capital	Sums not exceeding		
			Voted	Charged on the Consolidated Fund	Total
			₹	₹	₹
1	2	3	4		
75	Other expenditure pertaining to Ports and Transport Department	Revenue	112408000	3558000	115966000
79	Relief on account of Natural Calamities	Revenue	24808773000	0	24808773000
81	Compensation and Assignments	Revenue	300000	491000	791000
82	Other expenditure pertaining to Revenue Department	Revenue	12400000	0	12400000
84	Non-Residential Buildings	Revenue	0	1000	1000
		Capital	0	137000	137000
86	Roads and Bridges	Revenue	0	118640000	118640000
		Capital	1986299000	170000000	2156299000
88	Other expenditure pertaining to Roads and Buildings Department	Revenue	18401000	1600000000	1618401000
		Capital	0	107514000	107514000
95	Scheduled Castes sub-plan	Revenue	4000	0	4000
96	Tribal Area sub-plan	Revenue	2000	0	2000
		Capital	2000	0	2000
98	Youth Services and Cultural Activities	Revenue	1000	0	1000
101	Urban Housing	Revenue	0	79920000	79920000

Demand No. of Vote/ Appropriation	Services and Purposes	Revenue/ Capital	Sums not exceeding		
			Voted	Charged on the Consolidated Fund	Total
			₹	₹	₹
1	2	3	4		
102	Urban Development	Revenue	10194401000	0	10194401000
104	Other expenditure pertaining to Urban Development and Urban Housing Department	Revenue	450000	0	450000
106	Other expenditure pertaining to Women and Child Development Department	Revenue	1000	0	1000
		Capital	324004000	0	324004000
107	Climate Change Department	Revenue	866000	0	866000
	<b>Total:</b>	<b>Revenue</b>	<b>79520759000</b>	<b>10812413000</b>	<b>90333172000</b>
		<b>Capital</b>	<b>2513814000</b>	<b>1715174000</b>	<b>4228988000</b>
	<b>Grand Total:</b>		<b>82034573000</b>	<b>12527587000</b>	<b>94562160000</b>



**STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS**

This Bill is introduced in pursuance of article 204 of the Constitution of India read with article 205 thereof, to provide for the appropriation out of the Consolidated Fund of the State of Gujarat of the moneys required to meet the supplementary expenditure on certain services and purposes in relation to the financial year ending on the thirty-first day of March, 2020.

The amounts are shown below :-

₹

(a)	Revenue Expenditure	90,33,31,72,000/-
(b)	Capital Expenditure	4,22,89,88,000/-

**Total :-**

**94,56,21,60,000/-**

Gandhinagar,

Dated the 3<sup>rd</sup> March, 2020.

**NITIN PATEL.**

**GUJARAT LEGISLATURE SECRETARIAT**

**GUJARAT BILL NO. 2 OF 2020.**

**A BILL**

*to authorize payment and appropriation of certain further sums from and out of the Consolidated Fund of the State of Gujarat for the Services of the financial year ending on the thirty-first day of March, 2020.*

[ **SHRI NITIN PATEL,**  
**MINISTER FOR FINANCE** ]

( **As published in the Gujarat Government Gazette 3<sup>rd</sup> March, 2020** )

**D.M.PATEL,**  
Secretary,  
Gujarat Legislative Assembly.